
P O D E R  E X E C U T I V O

D i  á r i  o  O f i  c  i  a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO  LV - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira  -  17 de novembro de 2020  -  Nº 6193  

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 29.927

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Suspender, a partir de 17 de novembro de 2020, o gozo das 
férias da Sr.ª Márcia Cristina Fonseca Bezerra, 
no exercício do cargo de Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, autorizadas pelo Decreto nº 29.868/20, devendo usufruir, 
em data futura, os dias de férias restantes.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2020.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

DECRETO Nº 29.928

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores abaixo relacionados, dos respectivos 
cargos em comissão, lotados nas Secretarias Municipais descritas, 
a partir de 17 de novembro de 2020, conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM 
COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

LUDMILA MACHADO LIMA Assessora Executiva I CE 1 SEMSUR

MIQUEIAS CARVALHO 
FONSECA

Gerente de Conservação 
e Limpeza C 2 SEMAI

RAMOM ROGONI GOBETTI Consultor Interno CE 5 SEMESP

PABLO DA SILVA SANTOS Gerente de Lazer e 
Qualidade de Vida C 2 SEMESP

ELOISA RANGEL ABREU Assessora Técnica de 
Nível Médio C 5 SEMESP

Art. 2° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão, em conformidade com 
os padrões de remuneração citados, lotados nas Secretarias 
Municipais descritas, a partir de 17 de novembro de 2020, 
fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido nos termos da Lei 
n° 7516/17:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

LUDMILA MACHADO LIMA Consultora Interna CE 5 SEMSUR

MILENA DO NASCIMENTO 
DIAS Consultora Interna CE 5 SEMESP

ELOISA RANGEL ABREU Gerente de Lazer e Qualidade 
de Vida C 2 SEMESP

ALESSANDRO SOUZA DA 
SILVA

Gestor de Projetos 
Estratégicos CE 5 SEMGOV

BEATRIZ FRAGA SOARES Gerente de Marketing 
Institucional C 2 SEMGOV

CLÁUDIA APARECIDA 
FERRARE SABADINI Assessora Executiva I CE 1 SEMGOV

DAYANNE DOS REIS FARIAS
Assessora Técnica de Nível 
Superior

C 3 SEMGOV

GLAUBER CORDEIRO DE 
LIMA

Subsecretário de Publicidade 
e Propaganda

CE 3 SEMGOV

MÁRCIA MARINS LEAL Consultora Interna CE 5 SEMGOV

MATHEUS ROCHA DE SOUZA 
RAMOS

Gestor de Projetos 
Estratégicos CE 5 SEMGOV

VINÍCIUS SILER RIVEIRA Gerente de Produção Visual C 2 SEMGOV

ROSELANE DE ARAUJO 
LIMA BARREIRA

Subsecretária de Apoio ao 
Ensino CE 3 SEME

MARTA REJANE PROFETA 
MOREIRA

Coordenadora de Patrimônio 
Imaterial C 4 SEMCULT

THIAGO DAS NEVES 
CAMILETTE

Coordenador de Turismo 
Rural e Fomento Econômico C 4 SEMCULT

VALDIMAR LUPE LYRA Assessor Executivo II CE 4 SEMUS

PATRÍCIA D’AGOSTINI 
CORREIA Gerente de Regulação C 2 SEMUS

ADILSON COSTA CONTI Gerente de Cerimonial C 2 GAP

AURY DE SOUZA Assessor Técnico de Nível 
Médio C 5 SEMDES

PEDRO PECCINI NETO Gerente de Conservação e 
Limpeza C 2 SEMAI

JOÃO AGRIPINO BASTOS 
GOMES

Gerente de Indústria, 
Comércio e Serviços C 2 SEMDEC

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2020.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com
(028) - 3522 4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 17 de novembro de 2020                                           DOM nº 6193  Página 2

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  S A Ú D E

Aviso de Retificação de Licitação

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde, 
torna pública a Retificação do Pregão Eletrônico nº. 37/2020 
- Licitação n° 843592, cujo objeto consiste na   Aquisição de 
Estereomicroscópio e Microscópio (lotes destinados à ampla 
participação entre todos os interessados), passando a Abertura 
das Propostas para as 08h do dia 30/11/2020 e o Início da Sessão 
Pública para as 09h do dia 30/11/2020. O procedimento licitatório 
será realizado no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. 
O Edital Retificado poderá ser retirado nos sites www.cachoeiro.
es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de novembro de 2020.

Gisele Campos Rodrigues
Pregoeira

A G E R S A

PORTARIA N° 075/2020

Dispõe sobre alteração da Comissão 
Permanente de Licitação da Agersa.

O Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim-
AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.537/2011, 

RESOLVE:

Art. 1º- Incluir os seguintes membros para integrar a Comissão 
Permanente de Licitação da Agersa, conforme a Portaria Agersa 
nº 029 de 01 de junho de 2020, para atuação no Pregão Presencial 
n° 002/2020:
I - Elaine do Nascimento Kale – Equipe de Apoio
II - Carla Lage Duarte – Equipe de Apoio

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de novembro de 2020.

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA 
Diretor Presidente – AGERSA 

AVISO DE LICITAÇÃO

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM -AGERSA, através de seu(a) Pregoeiro(a) e 
Equipe de Apoio, torna público a realização do certame licitatório, 
conforme segue:

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2020

Objeto: Contratação de laboratório para realização de coletas e 
análises da qualidade da água distribuída, do esgoto tratado e de 
corpos receptores de esgoto, na área de abrangência do Contrato 
de Concessão nº 029/1998. 

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até o Dia 27/11/2020 – De 
12h às 18h
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 30/11/2020 – Às 13h

Local: A sessão ocorrerá na sala de reunião virtual de 
videoconferência (aplicativo “WebEx”) em atendimento à Portaria 
Agersa n° 034/2020.

 O Edital completo encontra-se à disposição na Sede da AGERSA 
localizada no endereço supracitado e na home page: www.agersa.
es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de novembro de 2020.

Vanderley Teodoro de Souza
Diretor Presidente - AGERSA

I PA C I

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente Executivo do Instituto de Previdência do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que nos autos do processo 46-25.314/2020, RATIFICOU, 
a contratação da empresa KNOW HOW CONSULTORIA E 
SISTEMAS LTDA- ME, CNPJ:36.356.905/0001-46, referente 
a Concessão de licença de uso do Sistema integrado de Gestão 
Previdenciária, no prazo de 03 (três) meses, no valor de R$ 
18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais), com fundamento no 
Art. 24, IV, da lei 8666/93.

Cachoeiro de Itapemirim, 30/10/2020

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 17 de novembro de 2020                                           DOM nº 6193  Página 3

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

D ATA C I

CONVOCAÇÃO

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – DATACI - CNPJ nº. 
31.720.485/0001-11 – Assembleia Geral Extraordinária – Edital 
de Convocação – Estão convocados os representantes legais do 
acionista único, a Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
nomeados por meio do Decreto Municipal nº 29.580/2020 
que integram o Conselho de Administração da Companhia de 
Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI 
a se reunirem para participarem da 9ª Extraordinária a realizar-se 
no dia 25 de novembro de 2020 às 15:00 horas, a fim de deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia: QUORUM DE VOTAÇÃO: a 
Assembleia Geral instalar-se-á, em primeira convocação, com a 
presença de Conselheiros que representem, no mínimo, 1/4 (um 
quarto) daqueles com direito de voto; em segunda convocação 
instalar-se-á com qualquer número. 1- REAJUSTE PLANO DE 
SAÚDE; 2- MIGRAÇÃO LEI LICITATÓRIA DA DATACI 
PARA LEI DAS ESTATAIS. 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2020. 

Elcio Paes de Sá Neto – Suplente do Presidente do Conselho 
de Administração da DATACI.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3223/2020.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Promover horizontalmente o servidor efetivo abaixo 
mencionado, em conformidade com Lei Municipal nº 6718/2012:

Servidor Cargo Enquadramento Data

RENAN SANTOS ANDRÉ VIGIA Classe Sênior
Nível III-E

a partir de 
agosto/2020

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório final 
apresentado pela Comissão de Avaliação de Desempenho para fins 
de Promoção de Servidores Efetivos.
 
Art. 3º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de novembro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

EXTRATO DE LICENÇA

LG MÁQUINAS LTDA. - EPP, CNPJ 15.299.140/0001-80, torna 
público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO N° 
043/2015, por meio do Protocolo nº 22.260/2020, com validade 
até 03/05/2024, para as atividades de 5.05 Fabricação e/ou 
manutenção de estruturas metálicas e/ou artefatos de metais ou 
ligas ferrosas, ou não ferrosas, laminados, extrudados, trefilados, 
inclusive móveis, máquinas, aparelhos, peças, acessórios, tanques, 
reservatórios e outros recipientes metálicos de caldeira, sem 
tratamento superficial químico ou termoquímico; 5.07. Reparação, 
retífica, lanternagem e/ou manutenção de máquinas, aparelhos 
e equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive 
motores automotivos, sem pintura por aspersão incluindo oficinas 
mecânicas; e 17.09 Fabricação de instrumentos de precisão não 
elétricos, localizada na Rua: Joanna Payer nº 66, no Bairro: Boa 
Vista, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.315-444.
Protocolo: 7102020FAT
DAM: 3498309

EXTRATO DE LICENÇA

ANTÔNIO ROBERTO TÓFONO BORGES, CPF N° 876.698.037-
20, torna público que REQUEREU, junto à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente (SEMMA) de Cachoeiro de Itapemirim –ES, 
por meio do Protocolo nº 23815/2012, à RENOVAÇÃO DA 
LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO Nº 144/2016, com vencimento 
até 16/10/2020, para atividade 18.06 –Terraplenagem (corte e/ou 
aterro), exclusivamente quando vinculada à atividade não sujeita 
ao licenciamento ambiental (exceto para terraplenagem executada 
no interior da propriedade rural e com objetivo agropecuário, 
inclusive carreadores), localizada na Rodovia: Do Contorno snº, 
Distrito de São Joaquim, em Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 
29 313-226.
Protocolo: 7532020FAT
DAM: 3500102

EXTRATO DE LICENÇA

SÓ DETALHES GRANITOS E MÁRMORES LTDA., CNPJ nº 
05.346.104/0001-76, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a RENOVAÇÃO DA 
LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO Nº 069/2011, por 
meio do Protocolo Nº 30864/2015, com validade até 20/10/2025, 
para a atividade de 3.03 - Corte e Acabamento/Aparelhamento de 
Rochas Ornamentais e/ou polimento manual ou semiautomático, 
quando exclusivo, localizada na Rodovia: Ricardo Barbieri nº 139 
– Bairro: Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
Protocolo: 7682020FAT
DAM: 3500281


